
70  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1184/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1148418, de 06/09/2022 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Participação no treinamento presencial em Coleta Seletiva em 
Municípios no Pará sobre Resíduos Sólidos Urbanos (RSU)- UFPA/FADESP/
GIZ- Ações específicas ao Município de Ananindeua/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Ananindeua/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851614
PORTARIA Nº. 1181/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1149554, de 06/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Acompanhar os serviços preliminares de perfuração de desen-
volvimento do Poço do Microssistema de abastecimento de água, no Bairro 
do Jacal, no Município de Ourém/PA- Convênio 171/2022.
DESTINO: Ourém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851601
PORTARIA Nº. 1180/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2022/1150639 de 06/09/2022 – CONCI/
SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora e 
Colaboradores abaixo relacionados:
NOME: Edina Cristina Baia Gomes, Matrícula nº. 5926737/2; Cargo/Fun-
ção: Secretário de diretoria. NOME: Evandro Saulo Fonseca de Abreu, CPF: 
289.405.122-00; Cargo/Função: Colaborador Eventual. NOME: Marcos Di-
mitre Sena de Carvalho, CPF: 450.733.842-53; Cargo/Função: Colabora-
dor Eventual. OBJETIVO: Realizar Mobilização para as Conferências Muni-
cipais, através da Comissão Operativa.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora e Colaboradores eventuais, 
aos Municípios de Benevides  e Santa Bárbara do Pará/PA.
DESTINO: Benevides/Santa Bárbara do Pará/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 08/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851597
PORTARIA Nº. 1179/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 

de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2021/1079461, de 24/08/2022- 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº. 1115/2022, de 29/08/2022, 
publicada no DOE nº. 35.094, de 29/08/2022, o servidor Sandro Rooseveltt 
Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1, Cargo/Função: Motorista, 
referente à Concessão de Diária.
II - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA Nº. 1115/2022, de 29/08/2022, 
publicada no DOE nº. 35.094, de 29/08/2022, o servidor Jonatas Soares 
Pereira, Matricula n°. 57202050/2, Cargo/Função: Motorista, referente à 
Concessão de Diária.
III- TRANSFERIR, para a data de 15/09/2022, o deslocamento dos 
servidores, autorizados a viajarem para os Municípios de Igarapé-Açu e 
Maracanã/PA, anteriormente concedida no dia 01/09/2022, através da 
PORTARIA Nº 1115/2022, de 29/08/2022, publicada no DOE nº. 35.094, 
de 29/08/2022, em virtude da alteração da agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851603
PORTARIA Nº. 1183/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1147526, de 06/09/2022 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Participação no treinamento presencial em Coleta Seletiva em 
Municípios no Pará sobre Resíduos Sólidos Urbanos (RSU)- UFPA/FADESP/
GIZ- Ações específicas ao Município de Benevides/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Benevides/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851605
PORTARIA Nº. 1175/2022, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1141638, de 05/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão Infraestrutura- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção de uma Quadra de Areia na Comu-
nidade de Utinga-Açú- Contrato nº 114/2022 e TP 43/2021, no Município 
de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 15/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851593

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1174/2022, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1137146, de 05/09/2022 
e os termos do Memorando nº. 212/2022, de 05/09/2022-DITEC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora ROSILENE CRUZ COSTA AIRES, ma-
trícula nº 6963/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao 
Período Aquisitivo 06/06/2020 a 05/06/2021.


